[image: image1.png]HETRWNREEHEEER

湖教科体政字〔2017〕38号

关于印发《青山湖区教科体系统2017年     “安全生产月”活动方案》的通知

各学校、幼儿园：

[image: image2.jpg]

    根据市教育局《关于印发2017年全市中小学校“安全生产月”活动方案的通知》（洪教稳定字〔2017〕29号）及区安委会《关于开展2017年全区“安全生产月”活动的通知》（湖安委字〔2017〕8号）文件精神，经研究，决定在6月份开展全系统“安全生产月”活动，现将活动方案印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

        青山湖区教科体局

         2017年6月5日

青山湖区教科体系统2017年“安全生产月”

活动方案

为认真做好2017年教科体系统“安全生产月”活动各项工作，根据上级文件精神要求，结合系统实际，现就2017年全区中小学校“安全生产月”活动制定以下方案：

 一、指导思想
深入贯彻党中央、国务院关于加强安全生产工作的系列决策部署和重要指示精神，组织开展一系列内容新颖、形式多样、社会广泛参与的校园安全宣教活动，进一步加强安全法治观念，落实安全责任，弘扬安全文化，普及安全知识，提高安全素养，促进全系统安全形势持续稳定好转奠定坚实基础。
二、活动主题
强化安全发展观念，提升师生安全素质。
三、活动时间
2017年6月1日至6月30日

活动内容

    （一）开展教育安全主题宣讲活动。结合“全区中小学校预防学生溺水专项行动”、“全区夏季百日安全专项行动”和危化品整治，采取专题讲座、召开主题班会、观看校园安全宣传教育片等多种形式，通过宣传校园安全法律法规和知识技能，推动师生树立安全责任意识、普及安全法制理念和提升安全能力素质。
（二）开展校园安全宣传日活动。结合“安全生产宣传咨询日”，6月16日各单位要组织开展以“全面落实学校安全工作主体责任”为主题的校园安全宣传咨询日活动，重点设置防溺水、危化品安全、食堂安全、交通安全、消防安全等方面宣传展板。

  （三）开展校内安全隐患排查。各学校、幼儿园要大力开展校园安全隐患大排查。对校内运动器材、食堂、电路电器、疏散通道、危险化学品存放与保管等进行全面检查。

（四）开展安全生产体验活动。有计划的组织学生前往安全生产警示基地参观体验活动，通过观看警示教育片、事故资料片和现场体验，引导师生深入吸取事故教训，减少各类安全事故的发生。

  （五）积极参加全市教师安全知识说课比赛和培训。6月份，我区将参加南昌市教师安全知识说课比赛和培训活动，增强我区教师对安全知识的授课能力，提高学校安全工作管理水平，推进校园安全工作的深入开展。
 （六）开展安全紧急疏散演练。各学校、幼儿园要有针对性地开展一次安全紧急疏散演练活动，坚持贴近实战、注重实效的原则，有重点地组织安全应急演练，并认真总结和宣传，通过演练优化应急预案，完善应急准备。
五、活动要求

（一）精心组织。各学校、幼儿园要迅速召开动员大会，将活动精神传达到每一位师生员工。认真制定本单位活动方案，成立安全工作检查组，将工作职责层层分解，将责任落实到具体部门和具体责任人。

（二）强化宣传。各学校、幼儿园要结合各自的实际情况和特点，利用新闻媒体、观看警示教育片、晨会、板报、主题班会等形式开展安全宣传教育，并积极发挥微博、微信等新媒体作用，扩大宣传声势，营造浓厚的教育宣传氛围。

（三）及时总结。各学校、幼儿园要及时发现、总结好做法、典型亮点，加强宣传报道。并于6月15日、6月25日前将具体实施方案和活动总结材料、活动期间的视频（分辨率大于1280像素*720像素，格式为MP4、MPG2、AVI、MTS）、照片资料(分辨率不低于1290*1080像素，格式为JPC、PNG、PSD)报区教科体局办公室，报送材料要求纸质版和电子版各一份。联系人：彭超，联系电话：88102601，邮箱：244071109@qq.com。